
 БОРОТЬБА 
РАЙДУГИ ЗА 

СВОБОДУ 
УКРАЇНИ



UKRAINIAN SIDE
УКРАЇНСЬКА 

СТОРОНА



 БОРОТЬБА 
РАЙДУГИ ЗА 

СВОБОДУ 
УКРАЇНИ



Автори:
Дангуоле Она Діліте
Томаш Томашевськи 

Ілюстратор
Валерія Русінова

Переклад українською мовою
Ольга Ґарв’юнєне

Автор та керівнк проекту
Артурас Рудоманскіс

Дизайнер
Валерія Русінова

100 copies.

The publication is the joint result of the projects. Its compilation 
and publication was supported by the
Rosa Luxemburg Foundation through initiative 
„Rainbow Struggles – Ukraine“.

© Tolerant Youth Association, 2023. http://www.tja.lt



ЗМІСТ

ВСТУП..........................................................................................................................6

Підтримка України

литовськими ЛГБТК+ організаціями..............................7

ЛГБТK+ активістка з Литви Віолета

Тамеліте................................................................................................................11
.
ГО “ХЖО “Сфера” та повномасштабна війна.....13

Жінкою року за версією TIME 2023

стала українська ЛГБТК+............................................................18

Коли вона посміхалася, 

інші посміхалися разом з нею..........................................19

Влад, який воює в Збройних 

силах України............................................................................................20

Підтримка України 

естонськими ЛГБТК+ організаціями............................23

Асоціація ЛГБТ та 

їхніх друзів Мозаїка.....................................................................24

Підтримка України 

польскими ЛГБТК+ організаціями...................................28



©TOLERANT YOUTH ASOCIATION

6

ВСТУП

З перших днів російського військового вторгнення в Україну її народ зрозумів, 
що свобода, якою він користувався, не є даністю, що свобода, яку він відстоював 
на Майдані і за яку боровся з 2014 року, може бути знову розтоптана і зневажена 
ворожими державами та їхніми лідерами, які готові спричинити хаос у світі і 
розв’язати кровопролитну війну заради своїх імперіалістичних мрій.

Коли почалася війна в Україні, жителі Польщі, Латвії, Естонії та Литви активно 
долучилися до збору та транспортування допомоги для зруйнованої війною 
країни, а також до допомоги біженцям. ЛГБТК+ організації та спільноти в цих 
країнах не були винятком. 

Коли Україна переможе у цій війні, в що ми твердо віримо, гомофобія нікуди 
не дінеться. Навпаки, з підйомом правих та ультраправих політичних сил, 
націоналізму та антиєвропейських цінностей гомофобні настрої можуть лише 
посилюватися. Незабаром може бути забуто, що всі громадяни зробили свій 
внесок у боротьбу за свободу України.
 
У цій публікації ми представляємо приклади того, як ЛГБТК+ організації та 
спільноти в Польщі, Латвії, Естонії та Литві, а також в Україні зробили свій 
внесок у підтримку боротьби України за свободу. Звичайно, ця публікація 
охоплює лише невелику частину зробленої роботи, але давайте не зупинятися і 
підтримувати Україну - до перемоги!!! 

Ми вдячні ЛГБТК+ спільнотам у всіх країнах за активний внесок у підтримку 
України, незважаючи на дискримінацію та несправедливість, яка існує в деяких 
країнах.

Асоціація толерантної молоді



БОРОТЬБА РАЙДУГИ ЗА СВОБОДУ УКРАЇНИ

7

ПІДТРИМКА УКРАЇНИ ЛИТОВСЬКИМИ ЛГБТК+ 
ОРГАНІЗАЦІЯМИ

З початком війни в Україні литовські ЛГБТК+ організації та спільноти збирають 
кошти на підтримку України, організовують та беруть участь у мітингах та 
заходах на знак солідарності з українським народом.

У перші дні війни Литовська гей-ліга оголосила про пожертвування 500 євро 
для активістів Київського та Харківського прайдів в Україні. Людей заохочували 
робити пожертви особисто. Організація поширювала відповідну інформацію 
про Україну і запрошувала людей допомогти Литовському Червоному Хресту, 
зібравши необхідні речі, одяг і взуття. Всі ці речі були відправлені громадянам 
України. 3 березня 2022 року. Литовська гей-ліга оголосила, що кампанія, в якій 
брала участь організація, зібрала 34 000 євро для ЛГБТ-активістів в Україні.

Активною була також Асоціація толерантної молоді. Асоціація співпрацювала з 
різними українськими організаціями протягом майже десяти років до подій 24 
лютого 2022 року. Після війни Асоціація толерантної молоді солідаризувалася з 
ЛГБТК+ організаціями, сприяла підтримці України через самодопомогу та брала 
активну участь у заходах на
підтримку України та засудження російської агресії.

3/3/2022 LGL Публікація на facebook.
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3 березня 2022 року Асоціація опублікувала звіт: 
“Ми перебуваємо в щоденному контакті з нашими партнерами та друзями 
в Україні. Ми шукаємо способи допомогти нашим колегам, які втекли від 
війни, а також тим, хто залишився в зоні бойових дій. Наскільки нам відомо, 
гранти зараз застрягли через надзвичайно велику кількість автомобілів, 
які їх перевозять, тому ми співпрацюємо з Асоціацією «Lygiai», щоб 
якнайефективніше транспортувати найбільшу кількість пожертв.” 

Були зібрані фінансові пожертви, засоби гігієни, медикаменти та інші товари.

8 березня 2022 року. Асоціація толерантної молоді привернула увагу до 
становища жінок в Україні під час війни. Асоціація закликала небайдужих 
зробити пожертву для постраждалих жінок в Україні: “Зґвалтування та 
сексуальне насильство у воєнний час використовується як стратегічна, 
систематична і прорахована зброя війни, яка принижує, залякує і тероризує 
окремих осіб, сім’ї та населення в цілому”. 

27.02.2022. Фото з архіву TJA.
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TJA регулярно публікує відповідну інформацію, а також неодноразово 
зверталася із закликами про пожертвування на допомогу охопленій війною 
країні та її населенню. Для жінок-біженців, які перебувають у зоні ризику, 
були виготовлені інформаційні плакати. Людям було запропоновано заповнити 
онлайн-форму, щоб повідомити, яку допомогу вони можуть надати.

Окремо варто згадати новинний портал про права ЛГБТК+ в Литві Jarmo.net. 
Цей портал публікував інформацію про ситуацію в Україні та висвітлював 
проблеми, з якими зіткнулося населення країни після російського вторгнення в 
Україну, а також внесок ЛГБТК+ організацій та членів спільноти у боротьбу з 
окупантами.

Томаш Томашевськи

Автор Сімона Падегімайте. Автор Сімона Падегімайте.
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ЛГБТK+ АКТИВІСТКА З ЛИТВИ ВІОЛЕТА ТАМЕЛІТЕ

Як і коли у вас виникла ідея стати волонтером на підтримку України?

Усе відбулося дуже природно. Я займаюся волонтерством вже 15 років. Завжди 
вважала само собою зрозумілим, що я маю допомагати іншим, настільки, на 
скільки можу, якщо в мене є така можливість. Коли почалася війна, я була у 
Великій Британії, але там можливості долучитися до процесу допомоги Україні 
були обмежені порівняно з тим, як йшли справи в Литві. Тому я була рада, 
що змогла зробити свій внесок по максимуму, коли повернулася до Литви. Я 
почала зі збору підтримки, потім, коли з’явилася можливість, сама перевозила 
гуманітарну допомогу в Україну.

Які кампанії ви проводили або в яких брали участь?

Я ініціювала два заходи, під час яких ділилася своїм досвідом того, який вигляд 
має маршрут гуманітарної допомоги і яким є досвід волонтерів, які його везуть. 
Під час заходів була можливість пожертвувати гроші, на які я сама купила 
необхідні солдатам речі. Зазвичай у нас є конкретні та чіткі запити, що саме 
потрібно, тому весь процес підтримки спрощується, не потрібно витрачати сили 
на роздуми про те, що зараз потрібно, не потрібно питати в самих українців 
тощо. Звісно, деякі прохання та запити потребують часу для реалізації, адже 
гроші не завжди є необхідним ресурсом.  

Фото з архіву V. Tamelytė.
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Я також зробила свій внесок у Різдвяну акцію, яку завершив захід для дітей з 
України. До нього долучилася і велика група українських солдатів, які приїхали 
на той час до Литви, щоб навчитися поводженню з деякими військовими 
приладами. Я пам’ятаю їх усміхненими, дуже теплими людьми, і мені весь час 
цікаво, чи живі вони сьогодні. 

Разом з українською громадою Йонави, ми також брали участь у святкуванні 
Дня Святого Іоанна.  Під час свята, ми ділилися історіями з України, а 
люди мали змогу за пожертви купити різно манітні традиційні українські 
вироби ручної роботи. Завжди приємно брати участь у таких великих святах 
і безпосередньо відчувати прийняття та підтримку місцевої спільноти, що 
є великим натхненням і мотивацією не зупинятися у складному процесі 
підтримки. 

Були й інші акції, в яких я так чи інакше брала участь. Мета всіх дій була одна – 
просвітлювати громадськість, ділитися історіями із зони бойових дій та збирати 
підтримку, що не менш актуальна зараз, не лише в перші дні війни.

Ви самі відвозили гуманітарну підтримку в Україну. Не могли б ви 
поділитися своїм досвідом?

В Україну з гуманітарною допомогою я їздила п’ять разів. Усі поїздки були 
індивідуальними. Досвід подорожей був різним.  

Під час однієї поїздки мені довелося 10 днів прожити серед мирних жителів і 
відчути ритм їхнього життя. Багато говорять про те, через що проходять солдати, 
скільки з них гине, але й цивільні особи переживають великі труднощі. Жити 
без електрики, тепла, води - теж важке випробування, я випробувала це на собі.

Фото з архіву V. Tamelytė. Фото з архіву V. Tamelytė.



©TOLERANT YOUTH ASOCIATION

12

Постійна невизначеність - чи буде електрика, а разом з нею і тепло, чи ні. І якщо 
буде, то, коли і як довго. Часто доводилося йти в сліпій темряві, оскільки не було 
електрики для вуличного освітлення. Добре, що в мене був ліхтарик і завжди 
заряджений телефон, але не в усіх були такі можливості. Багатьом місцевим 
жителям ніде було зарядити свої електронні пристрої, тому вони не могли 
користуватися телефонами - доводилося економити заряд батареї. Я бачила 
довгі черги людей, які чекали на їжу біля наметів Caritas. Для багатьох це була 
єдина тепла їжа за день або взагалі єдина їжа. Найчастіше це були люди, які 
втратили джерело прибутку або переїхали в безпечніший район із лінії фронту, 
прифронтової чи окупованої території. Більшості з  цих людей вже нікуди буде 
повернутися, оскільки їхні будинки перетворилися на купу руїн.

Наступні чотири поїздки були на прикордонну та фронтову зону. Історії звідти 
нескінченні. Мені довелося пройти по зруйнованим сьогодні територіями, 
пробитими снарядами і ракетами житловими будинками. Мені здавалося, 
що я йду крізь зламані життя людей. Коли ми вирушали на фронтову зону, 
до Бахмута, ми перевозили джип для солдатів, який купили спільно ЛГБТ+-
спільнотою і Партією свободи. Його обклеїли наліпками ЛГБТ. Прапор Pride 
я взяла із собою. Я досі пам’ятаю це відчуття, коли йшла з прапором, щоб 
попросись підпис в українського солдата, чула постріли, чула артилерійські 
вибухи і відчувала, як від них тремтить земля. Там до лінії фронту було 1,5 
км. Навколишнє середовище надзвичайно похмуре, холодне, сповнене смерті 
та волі до життя. Я не знаю, чи живий ще той солдат, але він зробив мені та 
ЛГБТ+-спільноті безцінний подарунок. Прапор Pride з його підписом для мене є 
особливим символом свободи - свободи всіх людей. Я не забуду цих переживань, 
образів, почуттів, які в мене були тоді й будуть поки я жива.  

ДЯКУЮ ЗА БЕСІДУ!

Фото з архіву V. Tamelytė.
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ГО “ХЖО “СФЕРА” ТА ПОВНОМАСШТАБНА ВІЙНА: ЯК 
ми допомагаємо цивільним та військовим

З перших днів повномасштабного вторгнення росії ГО “ХЖО “Сфера” 
активно підтримує жінок та ЛГБТК+ спільноту на Сході України і допомагає 
українським військовим.

Першочергово було проведено опитування щодо потреб ЛГБТ+ людей зі Сходу 
України, а за його результатами — сформований список найгостріших потреб та 
сплановані подальші дії.

Відштовхуючись від потреб спільноти, “Сфера” організувала кілька програм 
підтримки цивільного населення: психологічна, гуманітарна та фінансова.

Фото з архіву “Сфера”. 
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Підтримка армії

В перші дні ГО “ХЖО “Сфера” вивезли все що може знадобитися з 
громадського центру для ЛГБТК+ “ПрайдХаб” – продукти, аптечки першої 
допомоги, ліки, шкарпетки, взуття, футболки –  і передали все Штабу оборони 
Харкова.

Під час ХарківПрайд 2022 ми провели збір коштів серед ЛГБТ+спільноти у 
благодійний фонд «Харків з тобою» на користь жінок, які воюють у Харківській 
області. Ми зібрали та передали фонду 102 тисячі гривень. Зібрані кошти 
закрили потреби від засобів особистої гігієни до жіночої термобілизни та 
верхнього одягу.

Великі збори ми присвячуємо до великих подій, а в проміжку між ними 
поширюємо збори наших партнерів, робимо розіграші за донат і надсилаємо 
гуманітарну допомогу на поодинокі запити від жінок військових.

Фото з архіву “Сфера”. Фото з архіву “Сфера”.



БОРОТЬБА РАЙДУГИ ЗА СВОБОДУ УКРАЇНИ

15

Психологічна програма

Внаслідок повномасштабного вторгнення у вразливих груп виникла ще 
більша потреба в психологічній підтримці. Після 24 лютого був запущений чат 
взаємопідтримки для ЛГБТК+ і дружніх людей, в якому регулярно проходили 
онлайн-групи психологічної допомоги в аудіоформаті.

Наразі організація надає компенсації психологічних консультацій для жіноцтва 
та ЛГБТК+ спільноти. Також для полегшення пошуку дружніх, толерантних 
та безпечних спеціалісток ми створили для спільноти добірку перевірених 
фахівчинь. З квітня по вересень 2023 року ми компенсували 667 консультації 
для 199 людей з-поміж жіноцтва та ЛГБТК+ спільноти.

Однією з активностей ХарківПрайд 2023 була програма допомоги родинам 
військових: батькам, партнеркам/ партнерам, сестрам та братам, дітям старше 
18 років. Наші фахівчині надавали консультації для зменшення емоційного 
навантаження, навчали самодопомоги та показали, як підтримати себе та своїх 
близьких на передовій.

Фото з архіву “Сфера”.
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В рамках психосоціальної підтримки ми також організовуємо курс з плейбек-
театру, книжковий клуб “Веселкова читанка”, курси жіночої самооборони, 
екскурсії, лекції, майстерні тощо.

Фінансова підтримка

У перший рік великої війни у нас тривала програма фінансової допомоги для 
ЛГБТК+ людей Сходу України. Адресна допомога відправлялась до тих, хто 
потребували їжі, медикаментів, оплати зв’язку або термінової оплати житла.

Завдяки програмі прямої підтримки на розвиток малого бізнесу було надано 
гранти 11 людям з ЛГБТК+ спільноти та зокрема жінкам, які наважилися на 
відкриття власної справи, зміну професії чи підвищення кваліфікації.

За 2022 рік нам вдалося залучити загалом 4 144 929 грн допомоги, обробити 
3726 заявок і надати допомогу понад 1500 людям.

Фото з архіву “Сфера”.
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Восени і взимку в українських містах відбувалися часті вимкнення світла 
через пошкодження інфраструктури забезпечення електроенергії внаслідок 
ракетних атак із боку російської федерації. Через це часто українки лишались 
без можливості обігріву власних осель. При температурі -20 це є небезпечно 
для здоров’я. Через це ми запустили проєкт “Вінтарізейшн”, в якому допомогли 
230 жінкам Харківської та деокупованих Луганської та Донецької областей. 
Видавали допомогу з утеплення: ковдри, термоси, обігрівачі, ліхтарики, спорт 
костюми для жінок, сертифікати супермаркетів на домогосподарці товари.

Наразі ГО “ХЖО “Сфера” має проєкти по всім програмам підтримки. 
Організація компенсує психологічні консультації, проводить майстер-класи з 
фахівчинями, розширює добірку дружніх фахівчинь. 

Також ми продовжуємо допомагати українським військовим: кошти з продажів 
наших мерч продуктів ми передаємо БФ “Волонтерська”, які витрачаються на 
підтримку 5-ї Слобожанської бригади Національної Гвардії України.

Крім підтримки українства ми також продовжуємо працювати з суспільною 
думкою і змінювати місто на краще. Для цього ми робимо просвітницькі 
події, організовуємо єдиний офлайн прайд в Україні та створюємо потужні 
інформаційні кампанії.

У воєнний час як ніколи важливо продовжувати займатися своєю роботою 
— послідовно та сумлінно. «Сфера» розвиває свої проєкти та створює нові, 
відповідаючи на виклики часу та наближаючи нашу спільну перемогу.

Yakiv Lavrynets
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ЖІНКОЮ РОКУ ЗА ВЕРСІЄЮ TIME 2023 СТАЛА 

УКРАЇНСЬКА ЛГБТК+ АКТИВІСТКА ОЛЕНА ШЕВЧЕНКО

Олена Шевченко, українська 
правозахисниця, ЛГБТК+ активістка 
та голова громадської організації 
“Insight”, разом з 12 іншими жінками 
була названа “Жінкою року” за версією 
журналу TIME у 2023 році.

За версією видання, Олена Шевченко 
допомагає одній з найуразливіших 
груп ЛГБТ-спільноти під час війни, 
купуючи різні предмети першої 
необхідності, в тому числі гормональні 
препарати.

“Insight” підрахував, що у 2022 році 
Олена Шевченко разом з колегами із 
пожертв від різноманітних людей, а 
також організованих кампаній зібрала 
понад 400 000 долларів США у вигляді 
пожертв.

“Потрапляння до цього списку - важлива перемога та визнання для України! 
Я пишаюся бути в одному списку з Кейт Бланшетт, Меган Рапіно, Анджелою 
Бассет та іншими видатними жінками. Присвячую цю перемогу всім невидимим 
жінкам України, які роблять неможливі речі, щоб наблизити нашу перемогу”, - 
написала активістка у Facebook.

O. Шевченко - українська громадська діячка, правозахисниця, феміністка, 
ЛГБТК+ активістка, наразі очолює громадську організацію “Insight”.

O. Шевченко також є членом правління міжнародної організації ILGA World та 
ініціатором створення міжнародної лесбійської мережі.

У 2022 році пані Шевченко ініціювала перший відкритий феміністичний марш 
в Україні.

jarmo.net

Стаття TIME.
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КОЛИ ВОНА ПОСМІХАЛАСЯ,

ІНШІ ПОСМІХАЛИСЯ РАЗОМ З НЕЮ

1 березня 2022 року в Харкові, одному з найбільших міст України, під час 
бомбардування російською армією загинула активна представниця ЛГБТК+ 
спільноти Елі Щемур, студентка Національного юридичного університету імені 
Ярослава Мудрого, яка працювала волонтером у Штабі оборони Харкова. Їй 
було 21 рік. “КиївПрайд” першим повідомив про загибель дівчини. 

“ХарківПрайд” поділився спогадами про внесок Елі Щемур у справу рівності 
для ЛГБТК+-спільноти України:
 
“Еллі була активісткою і патріоткою: вона брала участь у всіх демократичних 
акціях і заходах, які відбувалися в Харкові. Разом з Еллі ми пройшли три 
“ХарківПрайди” та три Марші жіночої солідарності. Елі активно захищала 
права людини та брала участь у “Прайд” перформансах.

Вона надихала та мотивувала не лише нашу команду, а й волонтерів навколо 
нас. Люди підтримували її в боротьбі за свободу та рівність. Коли вона 
посміхалася, інші посміхалися разом з нею. Еллі була однією з перших 
волонтерів ХарківПрайду, яка приєдналася до Штабу оборони Харкова. Вона 
була сміливою. Патріоткою та героїнею. Її пам’ятатимуть і ніколи не забудуть. 
Ми висловлюємо щирі співчуття рідним і близьким Елли та готові надати всю 
необхідну допомогу. Героїні не вмирають, вмирають вороги!”

Фото з facebook-архіву Європейської асоціації організаторів прайду.
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Вона не повернеться, пішовши захищати свободу України.

“Ми втратили нашу подругу Елі Щемур, з якою ми познайомилися і, на 
жаль, востаннє бачилися на Харківському прайді. Ми знали Елі як гендерну 
активістку та ЛГБТ-активістку. Тепер ми будемо пам’ятати її ще і як 
добровольця територіальної оборони, який більше ніколи не повернеться 
захищати свободу України”, - написав А. Рудоманський, голова Асоціації 
толерантної молоді, у чутливому повідомленні на своїй сторінці у Фейсбуці.

jarmo.net

До російського вторгнення в Україну Влад Шаст танцював у рожевій сукні у 
себе вдома в столиці України, Києві. Але потім його життя повністю змінилося.

ВЛАД, ЯКИЙ ВОЮЄ В ЗБРОЙНИХ СИЛАХ УКРАЇНИ: 

КОЛИ ТИ ОБ’ЄДНУЄШСЯ ЗАРАДИ СПІЛЬНОЇ МЕТИ, 

НІКОГО НЕ ЦІКАВИТЬ ТВОЯ СЕКСУАЛЬНА ОРІЄНТАЦІЯ

Фото з facebook-архіву Європейської асоціації організаторів прайду.
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Очевидно, що Україна готова захищати демократію і територіальну цілісність, а 
також своє право на входження в західний світ. Війна об’єднала українців: вже 
не має значення, якої ти статі, раси, національності, походження, соціального 
статусу чи сексуальної орієнтації, все, що зараз дійсно має значення - це 
бажання захищати свою країну.

Ще до того, як його призвали в українську армію, ЛГБТК+ українець 
добровільно пішов на навчання до Сил територіальної оборони України. Ці 
знання стануть у нагоді в боротьбі з армією, яку прислав президент Росії 
Володимир Путін.

Російський режим не намагається приховати жорстокі репресії проти ЛГБТК+ 
спільноти в країні та порушення їхніх прав. У Росії діє так званий закон 
про заборону “гей-пропаганди”, який забороняє публічну демонстрацію 
контенту, пов’язаного з ЛГБТК+ спільнотою, неповнолітнім. У 2017 році в 
контрольованій Росією Чечні почалася жорстока “зачистка” геїв, під час якої 
силові структури катували, ув’язнювали та вбивали гомосексуалів. Жорстоке 
насильство і геноцид шокували світ. Однак Росія продовжує жахати світ. 
Останнім обуренням стало вторгнення путінської армії в Україну 24 лютого і 
початок повномасштабного вторгнення. Ще до початку війни під егідою Росії 
надходили вкрай тривожні повідомлення про те, що вже складено спеціальний 
список тих, хто має бути вбитий після окупації України. Існування цього списку 
заперечується російськими офіційними особами, але він згадується в листі 
США до Організації Об’єднаних Націй. У листі однозначно стверджується, що 
російські силові структури склали список журналістів, активістів та захисників 
прав ЛГБТК+, які мають бути піддані репресіям - або вбиті, або вивезені до 
концтаборів. Це справжня катастрофа з правами людини, підкреслюється в 
листі США.

Jarmo. net обкладинка статті.



©TOLERANT YOUTH ASOCIATION

22

З цієї причини ЛГБТК+ українці кинулися приховувати інформацію про 
свою ідентичність, пише Forbes. Перші дні російського вторгнення в Україну 
вони провели, видаляючи акаунти на платформах знайомств для ЛГБТК+ і 
вичищаючи повідомлення у WhatsApp від квір-контенту.

Оскільки активні бойові дії тривають, багато представників ЛГБТК+ 
спільноти допомагають українській армії. В. Шаст, доброволець Української 
територіальної оборони, розповів Forbes, що російська окупація України 
поставила б ЛГБТК+ спільноту під серйозну загрозу. Наразі він допомагає 
армії, постачаючи необхідні матеріали. “Якщо Росія переможе, це означатиме - 
темряву. Не буде свободи і можливості бути собою, різні спільноти втратять свої 
права”, - сказав він.

Оскільки українське населення стало більш прихильним до західних цінностей, 
ніж будь-коли, Шаст каже, що йому не потрібно приховувати свою сексуальну 
орієнтацію, коли він підтримує оборону країни:

“Мені не потрібно поводитися якось інакше, прикидатися тим, ким я не є. 
Нікого не хвилює моя ідентичність. Нікому немає діла до моєї ідентичності чи 
сексуальної орієнтації. Є спільна мета - перемогти і змусити російські війська 
покинути нашу країну.
Ми діємо як одне ціле, кожен усвідомлює свою цінність і відповідальність. 
Причиною цього, звичайно ж, є захист нашої національної ідентичності, 
гідності та свободи, і не лише в Україні. Атака Путіна - це атака на демократію, 
на ліберальні цінності, які однаково важливі як для українців, так і для всього 
світу.

Ситуація з правами ЛГБТК+ в Україні до початку активних бойових дій також 
була далекою від ідеальної. ЛГБТК+-спільнота тут стала особливою мішенню 
для українських релігійних груп. Однак за останнє десятиліття ситуація 
покращилася завдяки проведенню прайдів та створенню правозахисних 
організацій. Україна навіть стала притулком для деяких ЛГБТК+ людей, які 
втекли з репресивних країн.

“Я знаю багатьох ЛГБТК+ людей з Росії, Білорусі та Казахстану, які переїхали 
сюди через дискримінацію в своїх країнах. Україна стала для них притулком, 
але тепер вони можуть втратити все”, - зазначає Юрій Двіжон, український 
кінорежисер і засновник “Прайду”.

Наразі українські ЛГБТК+ організації зосереджені на фінансуванні армії та 
наданні необхідних інструментів.

jarmo.net
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Коли в Україні спалахнула війна, естонська LGBTQ+ спільнота згуртувалася, 
щоб допомогти Україні. Надана юридична, матеріальна та психологічна 
допомога. Людей закликали робити пожертви солдатам, біженцям, домашнім 
тваринам.

Однією з естонських LGBTQ+ організацій, яка збирала підтримку для України 
та допомагала біженцям, є “Eesti LGBT Ühing” (Естонська LGBT асоціація). 
Це офіційний представник LGBTQ+ громадян в Естонії, діяльність якого 
спрямована на інформування широкої громадськості про LGBTQ+, сексуальну 
освіту та просування прав LGBTQ+.   

З початком війни в Україні “Eesti LGBT Ühing” оголосила, що готова 
запропонувати безпечне і доброзичливе до LGBTQ+ житло біженцям, які 
рятуються від війни. Біженці мали змогу звертатися безпосередньо до асоціації. 
Також шукали людей, які могли б запропонувати безпечне і доброзичливе до 
LGBTQ+ житло людям, що рятуються від війни.

ПІДТРИМКА УКРАЇНИ ЕСТОНСЬКИМИ ЛГБТК+ 

ОРГАНІЗАЦІЯМИ

4/3/2022 Eesti LGBT Ühing / Estonian LGBT Association Публікація на facebook.
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“Eesti LGBT Ühing” надала LGBTQ+ людям та їхнім родичам безкоштовні 
первинні психологічні консультації англійською, російською та естонською 
мовами. Біженці мали змогу поговорити як про конкретні проблеми LGBTQ+, 
так і про загальні проблеми в безпечних умовах. За необхідності асоціація 
допомагала знайти психолога або психіатра.

1 липня 2022 року Асоціація повідомила, що в червні зібрано підтримку 
українській LGBTQ+ організації “Insight LGBTQ NGO”, яка надає допомогу 
LGBTQ+ особам, що рятуються від війни. “Eesti LGBT Ühing” збирала 
грошову підтримку з метою забезпечити біженців необхідними предметами 
гігієни. Хоча метою було зібрати 1200 євро, вдалося зібрати більшу суму - 
1673,49 євро.  

Підтримка збиралася не раз. У 2022 році, до Міжнародного жіночого дня, 
було зібрано кошти на придбання та доставку потребуючим менструальних 
та інших предметів гігієни. Частина пожертв дісталася українцям, які 
рятувалися від війни.

Tomaš Tomaszewski

Після вторгнення Росії в Україну 24 лютого 2022 р., Асоціація LGBT та 
їхніх друзів “Mozaika” активно взяла участь в акціях підтримки України, яку 
роздирає війна. Окрім підтримки ЛГБТК+ спільноти в Україні, організація 
розробила низку напрямків для своїх членів та прихильників, щоб вони могли 
вжити конкретних заходів для надання допомоги. Було організовано збір 
пожертв і створено продуктову лінію для підтримки України. Також “Mozaika” 
дуже активно брала участь у координаційній діяльності в Латвії, щоб підтримка 
була організована цілеспрямовано і також, щоб уникнути нечесних, корисливих 
людей.

АСОЦІАЦІЯ ЛГБТ ТА ЇХНІХ ДРУЗІВ МОЗАЇКА

1/7/2022 Eesti LGBT Ühing / Estonian LGBT Association Публікація на facebook.
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Допомога “Mozaika” була спрямована на українські організації, з якими “ 
Mozaika “ працювала раніше, такі як “Kyiv Pride”. Чому? Замість того, щоб 
надавати допомогу загальним гуманітарним фондам та загальній підтримці 
України, “Mozaika” вирішила використати мережу організацій “Pride” у та 
ЛГБТК+ активістів, які мають доступ до ЛГБТК+ спільноти. Ми розуміли, 
що ця спільнота може не мати прямого доступу до інших джерел допомоги. 
На нашу думку, будь-яка організація, яка фокусується на своїй специфічній 
сфері та спільнотах, може охопити ширше коло людей, не залишаючи нікого 
поза нього. Більшість людей звертаються за допомогою до легкодоступних,  
офіційних джерел підтримки, але завжди існують маргіналізовані спільноти 
та окремі люди в цих спільнотах, які мають обмежений доступ до цих джерел. 
“Mozaika”, як і інші Pride-організації та ЛГБТК+ активісти в Україні, помітили 
це і взяли на себе зобов’язання допомагати тим членам української ЛГБТК+ 
спільноти, які цього найбільше потребують. “Mozaika” мобілізувала підтримку 
ЛГБТК+ спільноти у Латвії та спрямувала її українській ЛГБТК+ спільноті.

Kristine Garina. Фото з архіву “Mozaika”.
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Перше, що зробила “Мозаїка”, - розширила асортимент товарів у своєму 
інтернет-магазині DiversityShop.org. Була запущена спеціальна лінійка товарів, 
частина прибутку від продажу яких піде на підтримку України. Місцеві митці 
одразу ж запропонували свою допомогу, не лише створюючи вироби, а й 
поширюючи інформацію в соціальних мережах. 

Дотепні та виразні витвори дизайнерів не лише допомогли зібрати кошти, 
а й підвищили впізнаваність України серед меценатів. Вироби латвійських 
дизайнерів були дуже популярними в соціальних мережах, таким чином 
збираючи все більше і більше коштів для України.

Продукція від Mozaika.
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Ще одна річ, яку зробила “Мозаїка” - це вебсемінар з “Kyiv Pride”. Основною 
метою було проінформувати нашу латвійську ЛГБТК+ спільноту про те, що є 
найбільш необхідним на цей час і наскільки важливою є підтримка України. 
Рішення про проведення вебінару було прийнято нелегко, враховуючи, що 
активістів в Україні буквально атакують у ЗМІ, а їхні можливості відповідати 
на безліч запитань міжнародних організацій та організацій-партнерів не 
є безмежними. Але з огляду на важливість почути людей на місцях, ми 
вирішили це зробити. Семінар допоміг нам усвідомити, що допомогу потрібно 
мобілізувати і координувати - в той час, безумовно, не було сенсу завантажувати 
машину випадковими товарами і стояти в черзі на кордоні. Також не завжди 
було корисно просто відправити гроші. Важливо було поспілкуватися з 
організаціями-бенефіціарами в Україні і дізнатися, чого вони потребують 
найбільше.

Ми всі опинилися в незвичній ситуації, намагаючись допомогти Україні, адже 
самі по собі гроші не могли допомогти. Речі, які можна було купити за гроші, 
були більше недоступні в Україні. У співпраці з «Європейською асоціацією 
організаторів прайдів», яка також займається збором коштів для України від 
мережі Pride у Європі, Мозаїка координувала місію, щоб доставити до Києва 
найнеобхідніше - два автомобілі, які могли б перевозити людей і вантажі до і 
з притулків для ЛГБТК+. Завдяки коштам, зібраним через DiversityShop.org, і 
прямим пожертвам, отриманим на наш рахунок, ми змогли профінансувати цю 
нелегку операцію і відправити з Латвії до України. Двоє наших колег доклали 
чимало зусиль, щоб придбати саме ті автомобілі, які були потрібні “Kyiv Pride”, 
і доставити їх в Україну, де обидві машини досі служать за призначенням.

Kristine Garina

Фото з архіву “Mozaika”.
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Коли почалася війна в Україні, населення Польщі почало масово надавати 
допомогу країні, яку охопила війна. Донині збираються гроші, відправляються 
предмети першої необхідності, надаються притулки біженцям тощо. Польські 
LGBTQ+ організації та LGBTQ+ спільнота не є винятком. 

Організації LGBTQ+ підготували корисні інформаційні комплекти, в яких 
ви можете знайти всю необхідну інформацію, наприклад, про організації, 
які допомагають біженцям, інформацію про становище спільноти LGBTQ+ 
у Польщі, корисні поради та контакти. Від початку війни польські LGBTQ+ 
організації збирали кошти для жертв війни, надавали юридичну та психологічну 
допомогу, відправляли підтримку в Україну.

Однією з організацій, яка активно підтримує українських LGBTQ+ біженців, є 
“Lambda Warszawa”. Це найстаріша польська LGBTQ+ організація, заснована 
1997 року. “Lambda Warszawa” надає юридичну та психологічну підтримку 
українською та російською мовами, допомагає отримати медичні послуги, надає 
матеріальну підтримку, допомагає продовжити перехід і надає тимчасове житло.

Для значної кількості людей, які приїхали до Польщі після 24 лютого 2022 
року, гостро стояла проблема відсутності даху над головою. А однією з 
головних місій “Lambda Warszawa” - забезпечення основних життєвих потреб 
LGBTQ+ біженців з України (дах над головою та засоби для повсякденного 
функціонування). Деякі люди, які знайшли прихисток у приватних будинках, 
пізніше були змушені шукати інше місце для проживання, оскільки термін, 
протягом якого господарі мали змогу ділити свою житлову площу, спливав. 
Тому організація збирає кошти та орендує приміщення для розміщення 
біженців. 

ПІДТРИМКА УКРАЇНИ ПОЛЬСКИМИ ЛГБТК+ 

ОРГАНІЗАЦІЯМИ

від ukraina.paradarownosci.eu
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Організація також надає психологічну та юридичну допомогу. Психологічна 
допомога надається українською мовою. Є лінія допомоги. Для біженців і 
приймаючих сторін було опубліковано брошуру про війну та стрес біженців.

Архів “Lambda Warszawa” і редакція видання “QueerStory” збирають свідчення 
негетеронормативних людей з України, які прибули до Польщі після 24 лютого 
2022 року, рятуючись від російської агресії. Вони призначені для публікації та 
архівування. 

“Lambda Warszawa” проводить інтеграційну діяльність. Метою є поступова 
інтеграція біженців у життя польського суспільства. Організовуються курси 
польської мови, а члени/співробітники організації вивчають українську мову. 
Періодично проводяться інтеграційні та розважальні заходи (написання резюме, 
майстер-класи з кераміки тощо).

Ще одна проблема, з якою організація допомагає впоратися біженцям, - це 
пошук роботи. “Lambda Warszawa” оголосила про план створення місця, яке 
дасть змогу біженцям з України працювати за професіями, які вони набули 
на батьківщині, протягом шести місяців. Було оголошено, що цим людям 
платитимуть із фондів “Lambda” і що їхні послуги будуть безкоштовними. Мета 
полягає в тому, щоб дозволити біженцям зберегти свої навички і поступово 
інтегруватися в польський ринок праці. 

2/14/2023. Lambda Warszawa Публікація на facebook.
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Крім зазначеної діяльності, ця організація підтримує відносини з іншими 
організаціями України. Збирають пожертви і необхідні речі. Відправляють 
пауербанки, морозостійкі спальні мішки, електрогенератори тощо.

21 червня 2022 року організація повідомила, що від початку війни (24 лютого) 
протягом 4 місяців їхньою допомогою скористалися 526 осіб. Це були біженці, 
які завдяки діяльності організації знайшли дах над головою. Їм було надано 
юридичну, психологічну та матеріальну підтримку. На той момент наймолодшій 
людині, яка скористалася допомогою, було 17 років, найстаршій - 65 років. 
Також організація повідомила, що з початку березня “Lambda Warszawa” 
витратила 285 054 злотих і 87 гривень на заходи, пов’язані з підтримкою 
біженців. Більша частина цих витрат була витрачена на екстрену допомогу, 
оренду житла, продукти харчування та одяг.

Ще одна LGBTQ+ організація, яка допомагає біженцям - “Kampania Przeciw 
Homofobii”. Це загальнонаціональна неурядова організація, створена 2001 
року. Після початку війни в Україні організація створила базу даних житлових 
приміщень. Житло надається людям, які шукають безпечне місце для 
проживання. У “Kampania Przeciw Homofobii” також є громадський центр 
біженців. Це безпечне місце, де можна провести час з LGBTQ+ спільнотою, 
скористатися інтернетом, електрикою, ванною кімнатою з душем, випити кави 
або чаю. Громадський центр розташований у Варшаві.

“Kampania Przeciw Homofobii” заснувала фонд “Rainbow Beyond Borders”. 
Метою фонду є підтримка діяльності польських та українських організацій і 
неформальних груп з надання допомоги, спрямованої на LGBTQ+ біженців, їхні 
родини та родичів як у Польщі, так і в Україні.

Також варто зазначити, що після 
початку війни організація “Stone-
wall Group” доповнила свої 
пропозиції допомоги безпечними 
просторами для LGBTQ+ спільноти. 
Організація створила форму для 
повідомлення про можливість 
надання безоплатного житла та 
про необхідність безоплатного 
проживання LGBTQ+.

Це лише кілька прикладів того, як 
польська LGBTQ+ спільнота та 
організації зробили свій внесок у 
підтримку України.

04.07.2022 твіттер Kampania Przeciw Homofobii
публікація.
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Слід згадати й інші організації чи ініціативи, які також зробили свій внесок у 
підтримку: “Queer Solidarnie”, “Fundacji Kohezja”, “Fundacja Wrzenie”, “Queer 
Tour”.

Томаш Томашевськи
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